
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 29 декабря 2023 г. № 961 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие  

энергетики на 2014-2027 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Законом Республики Тыва от 25 октября 2023 г. № 985-ЗРТ «О внесении изменений 

в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство Республики Тыва     

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Энергоэффектив-

ность и развитие энергетики на 2014-2027 годы», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в позиции «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» Паспорта цифры «43 568 014,6» заменить цифрами 

«43 604 478,9», цифры «8 218 315,6» заменить цифрами «8 254 779,9», цифры 

«10 372 691,5» заменить цифрами «10 409 155,8», цифры «910 923,7» заменить циф-

рами «947 388,0; 

2) раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» государ-

ственной программы Республики Тыва «Энергоэффективность и развитие энергети-

ки на 2014-2027 годы изложить в следующей редакции: 

 

 

620200099/28410(3) 



2 

620200099/28410(3) 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 43604478,9 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 961822,5 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3881384,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5295897,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4689372,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 8254779,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 11812880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4421391,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 805876,7 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 12339073,8 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности в Республике Тыва» составит 30452314,2 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2027 годы» составит 7214,0 

тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств республи-

канского бюджета Республики Тыва составит 10409155,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 533257,6 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 874124,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1050070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1198092,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 947388,0 тыс. рублей; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118693
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118765
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118865
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118960


3 

620200099/28410(3) 

в 2024 г. – 797880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 721391,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения из средств республиканского бюджета Рес-

публики Тыва на реализацию: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 805876,7 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 139073,8 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности в Республике Тыва» составит 9456991,2 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2027 годы» составит 7214,0 

тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 23395323,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428564,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3007260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4245826,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3491279,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4522391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из внебюджетных источников составит 9800000,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 2785000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 7015000,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно корректироваться 

исходя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва и других 

уровней бюджетов.»; 

3) раздел XI Программы изложить в следующей редакции: 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118693
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118765
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118865
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118960


4 

620200099/28410(3) 

«XI. Перечень основных мероприятий государственной  

программы Республики Тыва «Энергоэффективность и  

развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

 
№ 
п/п 

Наименова-
ние меро-

приятий 

Источники 
финанси-

рования 

Объем 
финанси-

рования, 

всего тыс. 
рублей 

В том числе по годам Сроки 
испол-

нения 

Ответственные за 
исполнение 

Результаты 
реализации 

мероприятия 

(достижения 
плановых по-

казателей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 Всего по 
Программе: 

итого 43 604 
478,9 

961 822,5 415 748,0 453 047,8 522 098,6 609 485,0 793 299,1 3 881 
384,9 

5 295 897,0 4 689 
372,4 

8 254 
779,9 

11 812 
880,0 

4 421 
391,0 

735 602,3 757 670,4 2014-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 
«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 
развития при 

Правительстве 

Республики Ты-
ва», ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4», 

ООО «Дизель» 

(по согласова-

нию), МУП 
«Енисей» (по 

согласованию), 

ООО «Газсер-
вис» (по согласо-

ванию), ООО 

«Городской сер-
вис» (по согласо-

ванию) 

  

республи-

канский 

10 409 

155,8 

533 257,6 415 748,0 453 047,8 522 098,6 609 485,0 793 299,1 874 124,9 1 050 070,2 1 198 

092,9 

947 388,0 797 880,0 721 391,0 735 602,3 757 670,4 

федераль-
ный 

23 395 
323,1 

428 564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 007 
260,0 

4 245 826,8 3 491 
279,5 

4 522 
391,9 

4 000 
000,0 

3 700 
000,0 

0,0 0,0 

ВБ 9 800 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

7 015 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

1. Итого по 
подпрограм-

ме «Государ-

ственная 
поддержка 

предприятий 

топливно-
энергетиче-

ского ком-

плекса Рес-
публики 

Тыва» 

республи-
канский 

805 876,7 56 483,2 34 179,1 51 200,0 45 227,4 121 100,0 129 178,8 59 800,0 20 000,0 288 708,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по 
подпрограм-

ме «Модер-

низация и 
строитель-

ство объек-

тов топлив-

но-энерге-

тического 

комплекса 
Республики 

Тыва» 

итого 12 339 
073,8 

10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 2 824 
962,7 

5 715 
000,0 

3 700 
000,0 

0,0 0,0 

республи-

канский 

139 073,8 10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 39 962,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-
ный 

7 700 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000 
000,0 

3 700 
000,0 

0,0 0,0 

ВБ 4 500 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

1 715 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

 

 

 



5 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

3. Итого по 

подпрограм-

ме «Энерго-
сбережение и 

повышение 

энергетиче-
ской эффек-

тивности в 

Республике 
Тыва» 

итого 30 452 

314,2 

895 044,0 381 568,9 392 347,8 476 871,2 480 385,0 664 120,2 3 750 

269,1 

5 275 897,0 4 400 

664,2 

5 429 

817,2 

6 097 

880,0 

714 177,0 735 602,3 757 670,4    

респуб-

ликан-
ский 

9 456 

991,2 

466 479,1 381 568,9 392 347,8 476 871,2 480 385,0 664 120,2 743 009,1 1 030 070,2 909 384,7 907 425,3 797 880,0 714 177,0 735 602,3 757 670,4 

феде-

ральный 

15 695 

323,1 

428 564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 007 

260,0 

4 245 826,8 3 491 

279,5 

4 522 

391,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 5 300 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 300 
000,0 

0,0 0,0 0,0 

4. Итого по 

подпрограм-

ме «Газифи-

кация жи-

лищно-

коммуналь-
ного хозяй-

ства, про-

мышленных 
и иных орга-

низаций 

Республики 
Тыва на 

2019-2025 

годы» 

респуб-

ликан-

ский 

7 214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 214,0 0,0 0,0 

1 Подпро-

грамма 1 

«Государ-
ственная 

поддержка 

предприятий 
топливно-

энергетиче-

ского ком-
плекса Рес-

публики 

Тыва» 

итого 805 

876,7 

56 483,2 34 179,1 51 200,0 45 227,4 121 100,0 129 178,8 59 800,0 20 000,0 288 708,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 
перспективного 

развития при 

Правительстве 
Республики Ты-

ва», ГУП Рес-

публики Тыва 
«УК ТЭК 4», 

ООО «Дизель» 

(по согласова-
нию) 

  

1.1. Субсидии на 

государ-
ственную 

поддержку 

предприятий 
топливно-

энергетиче-

ского ком-
плекса 

(предприятия 

респуб-

ликан-
ский 

507 

178,1 

27 100,0 31 171,9 51 200,0 45 227,4 56 300,0 129 178,8 29 900,0 20 000,0 117 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ГУП 

Республики Тыва 
«УК ТЭК 4» 

финансовая 

поддержка Пра-
вительством 

Республики 

Тыва предприя-
тий ТЭК на 

приобретение 

каменного угля 
и затрат на 

транспортиров-



6 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ТЭК) ку каменного 

угля до крупных 

котельных рес-
публики. 

Качественное и 

бесперебойное 
обеспечение 

теплоснабжени-

ем потребите-
лей и безава-

рийное прохож-

дение ОЗП 

1.2. Субсидии на 

государ-

ственную 

поддержку 
предприятий 

топливно-

энергетиче-
ского ком-

плекса (ди-

зельные 
электростан-

ции) 

респуб-

ликан-

ский 

224 

841,3 

27 183,2 3 007,2 0,0 0,0 64 800,0 0,0 29 900,0 0,0 99 950,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ООО 
«Дизель» (по 

согласованию) 

финансовая 

поддержка 

предприятий, 

вырабатываю-
щих электриче-

скую энергию 

автономными 
дизельными 

электростанци-

ями  в населен-
ных пунктах, не 

имеющих цен-

трализованного 
энергоснабже-

ния, на приоб-

ретение дизель-

ного топлива и 

затраты на 
транспортиров-

ку топлива.   

Обеспечение 
качественным и 

бесперебойным 

электроснабже-
нием 3835 по-

требителей, 

проживающих в 
населенных 

пунктах, не 

имеющих цен-
трализованного 

энергоснабже-

ния 

1.3. Обеспечение 
электро-

снабжением 

республи-
канских 

мероприятий 

респуб-
ликан-

ский 

2 200,0 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, мэрия  
г. Кызыла (по 

согласованию), 

обеспечение 
электроснабже-

нием мероприя-

тий и республи-
канских празд-

ников, прово-



7 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

и праздников администрации 

муниципальных 

образований 
Республики Тыва 

(по согласова-

нию) 

димых вне 

населенных 

пунктов  

1.4. Субсидии на 
государ-

ственную 

поддержку 
предприятий 

топливно-

энергетиче-

ского ком-

плекса 

(предприятия 
ТЭК) 

респуб-
ликан-

ский 

71 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022-
2023 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва 

1) обеспечение 
резервного 

источника водо-

снабжения цен-
тральных теп-

ловых пунктов 

ЦТП -1,2,3 и 

котельной 

участка Хову-

Аксы ГУП Рес-
публики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

(бурение сква-
жин и их под-

ключение к 

инженерным 
сетям на 4 

участках);  

2) приобретение 
и замена котло-

агрегатов и 

вспомогатель-

ного оборудо-

вания для ко-
тельной с. 

Хову-Аксы 

Чеди-Хольского 
кожууна (2 

котлоагрегата, 2 

дутьевых вен-
тилятора, 2 

батарейных 

циклона, 1 ды-
мосос, 2 транс-

форматора);  

3) модернизация 
опор линии 

электропереда-

чи на террито-
рии с. Сизим 

Каа-Хемского 

кожууна (134 
опоры линии 

электропередач) 



8 

620200099/28410(3) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

2 Подпро-

грамма 2 

«Модерниза-
ция и строи-

тельство 

объектов 
топливно-

энергетиче-

ского ком-
плекса Рес-

публики 

Тыва» 

итого 12 339 

073,8 

10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 2 824 

962,7 

5 715 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 
перспективного 

развития при 

Правительстве 
Республики Ты-

ва», ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4», 

ООО «Дизель» 

(по согласова-
нию), МУП 

«Енисей» (по 

согласованию), 
ООО «Газсер-

вис» (по согласо-

ванию), ООО 
«Городской сер-

вис» (по согласо-

ванию) 

  

респуб-

ликан-
ский 

139 

073,8 

10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 39 962,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

7 700 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 4 500 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 
000,0 

1 715 
000,0 

0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятия 

по капиталь-

ным вложе-
ниям 

всего 12 333 

593,4 

4 814,9 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 2 824 

962,7 

5 715 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 2014-

2027 

    

респуб-

ликан-
ский 

133 

593,4 

4 814,9 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 39 962,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

7 700 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 4 500 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 
000,0 

1 715 
000,0 

0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Бюджетные 

инвестиции в 
объекты 

капитального 

строитель-
ства государ-

ственной 

(муници-
пальной) 

собственно-

сти 

респуб-

ликан-
ский 

4 814,9 4 814,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, Адми-

нистрации муни-
ципальных обра-

зований Респуб-

лики Тыва (по 
согласованию) 

  

2.1.2. Строитель-
ство котель-

ных и тепло-

вых сетей в 
городах 

всего 88 815,8 0,0 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2020 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ГУП 
Республики Тыва 

предотвращение 
экономического 

ущерба в разме-

ре более 3 млрд. 
рублей, разви-

респуб-

ликан-

ский 

88 815,8 0,0 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Шагонар и 

Ак-Довурак 

ральный «УК ТЭК 4» тие строитель-

ства инфра-

структуры го-
родов Шагонара 

и Ак-Довурака, 

за счет ком-
плексного под-

ключения по-

требителей к 
централизован-

ному тепло-

снабжению 
позволит сни-

зить негативное 

воздействие на 
окружающую 

среду. Надеж-

ное и беспере-
бойное снабже-

ние потребите-

лей крупных 
котельных гг. 

Ак-Довурака, 

Шагонара 

2.3. Субсидии 
территори-

альным сете-

вым органи-

зациям, 

функциони-
рующим в 

Республике 

Тыва, на 
компенсацию 

выпадающих 

доходов, 
образован-

ных вслед-

ствие уста-
новления 

тарифов на 

услуги по 
передаче 

электриче-

ской энергии 
ниже эконо-

мически 

обоснован-
ного уровня 

феде-
ральный 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   2022-
2024 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, гаран-

тирующий по-

ставщик (по 
согласованию) 

снижение стои-
мости тарифа за 

электроэнергию 

по всем потре-

бителям в Рес-

публике Тыва 

 



10 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

2.1.3. Строитель-

ство объек-

тов электро-
сетевого 

хозяйства, в 

рамках реа-
лизации 

инвестици-

онных про-
ектов по 

освоению 

Кызыл-
Таштыгского 

месторожде-

ния полиме-
таллических 

руд в Рес-

публике 
Тыва (плата 

за техноло-

гическое 
присоедине-

ние объектов 

электросете-
вого хозяй-

ства)    

всего 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700 

000,0 

2 000 

000,0 

600 000,0 0,0  2023-

2025 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ООО 

«Лунсин» (по 

согласованию),                            
ООО «Тываэнер-

го» (по согласо-

ванию),  ПАО 
«ФСК ЕЭС» (по 

согласованию) 

реализация 

проекта обеспе-

чит электрифи-
кацию ГОК 

«Лунсин», ко-

торый в теку-
щий момент 

обеспечивается 

автономной 
дизельной элек-

тростанцией, 

кроме того, при 
реализации 

проекта ГОК 

Лунсин будут 
обеспечены: 

- инвестиции – 

38 млрд. руб-
лей; 

- новые рабочие 

места – 1250 ед. 
(971 рабочих 

мест имеются); 

- налоги в кон-
солидирован-

ный бюджет – 

600 млн. рублей 

респуб-

ликан-
ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

2 600 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000 

000,0 

600 000,0 0,0 0,0 

ВБ 2 700 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.4. Строитель-

ство объек-

тов электро-
сетевого 

хозяйства, в 

рамках реа-
лизации 

инвестици-

онных про-
ектов по 

освоению 

Кара-
Бельдирско-

го золото-

рудного 
месторожде-

ния в Рес-

публике 
Тыва (плата 

за техноло-

гическое 
присоедине-

ние объектов 

электросете-

всего 4 200 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 600 

000,0 

600 000,0 0,0 0,0 2023-

2025 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ООО 

«Кара-Бельдир» 

(по согласова-
нию), ООО «Ты-

ваэнерго» (по 

согласованию),                       
ПАО «ФСК 

ЕЭС» (по согла-

сованию) 

реализация 

проекта ГОК 

Кара-Бельдир 
обеспечит: 

- инвестиции – 

11 млрд. руб-
лей; 

- новые рабочие 

места – 300 ед. 
- налоги в кон-

солидирован-

ный бюджет – 
890 млн. рублей 

в год (2024-2032 

гг.) 

респуб-

ликан-
ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

2 600 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000 

000,0 

600 000,0 0,0 0,0 

ВБ 1 600 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 600 
000,0 

0,0 0,0 0,0 



11 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

вого хозяй-

ства)                                   

2.1.5. Строитель-

ство объек-
тов электро-

сетевого 

хозяйства, в 
рамках реа-

лизации 

националь-
ного проекта 

«Жилье» 

(плата за 

технологиче-

ское присо-

единение 
объектов 

электросете-

вого хозяй-
ства)            

Всего 2 500 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 500 

000,0 

0,0 0,0 2025 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, госу-

дарственное 
казенное учре-

ждение Респуб-

лики Тыва «Гос-
стройзаказ»,   

ООО «Тываэнер-

го» (по согласо-

ванию) 

обеспечение 

снижения стои-
мости за кв. м 

жилого и нежи-

лого помещения 
в городе Кызы-

ле, доступное 

жилье для насе-
ления 

респуб-

ликан-

ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-
ральный 

2 500 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 500 
000,0 

0,0 0,0 

2.1.6. Субсидии на 

развитие 
электросете-

вого хозяй-

ства на тер-
ритории 

Республики 

Тыва 

респуб-

ликан-
ский 

26 666,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26 666,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, АО 

«Россети Сибирь 
Тываэнерго» (по 

согласованию) 

в связи с боль-

шим износом 
имеющейся 

ДЭС в с. Кы-

зыл-Хая, 
Мугур-Аксы, 

Тоора-Хем, 

Ырбан, Севи, 
Сыстыг-Хем и с 

ежегодным 

увеличением 
финансовых 

затрат на капи-

тальный ре-
монт, Мини-

стерство топли-

ва и энергетики 
Республики 

Тыва предлагает 

приобрести 
дизель-

генераторные 

установки 500 
кВт, 200 кВт, 30 

квт. 

Обеспечение 
качественным и 

бесперебойным 

электроснабже-
нием 3835 по-

требителей в 



12 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

населенных 

пунктах, не 

имеющих цен-
трализованного 

энергоснабже-

ния 

ВБ 200 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85 000,0 115 000,0 0,0 0,0 0,0 2023-
2024 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, АО 
Тываэнерго» (по 

согласованию) 

обеспечение 
бесперебойным, 

качественным 

электроснабже-
нием потреби-

телей садовод-

ческих неком-

мерческих това-

риществ, со-

блюдение тре-
бований правил 

устройства 

электроустано-
вок и правил 

технической 

эксплуатации, 
требований к 

границам 

охранных зон 
объектов элек-

тросетевого 

хозяйства СНТ, 

организация 

системы учета 
электрической 

энергии и сни-

жение накоп-
ленной задол-

женности за 

потребленную 
электроэнергию 

СНТ 

2.1.7. Развитие 

электросете-
вого хозяй-

ства на тер-

ритории 
Республики 

Тыва 

респуб-

ликан-
ский 

13 295,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 295,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ООО 

«Бастион» (по 
согласованию) 

обеспечение 

электроснабже-
нием стацио-

нарных детских 

лагерей, распо-
ложенных в 

Тандинском 

кожууне Рес-
публики Тыва 

2.2. Мероприятия  

по научно-
исследова-

тельским и 

респуб-

ликан-
ский 

5 480,4 5 480,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014     



13 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

опытно-

конструктор-

ским работам 

2.2.1. Разработка 
проекта 

строитель-

ства модуль-
ной котель-

ной с маги-

стральными 
тепловыми 

сетями в  

с. Чаа-Холь 

Чаа-

Хольского 

кожууна 

респуб-
ликан-

ский 

4 600,0 4 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ГУП 
Республики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

  

2.2.2. Разработка 

проекта ре-

конструкции 
(нового 

строитель-

ства) энерго-
источника 

для нужд  

г. Шагонара 

респуб-

ликан-

ский 

499,5 499,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ГУП 

Республики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

  

2.2.3. Проведение 

экспертизы 

проекта 
строитель-

ства модуль-

ной котель-
ной с маги-

стральными 

тепловыми 
сетями в  

с. Чаа-Холь 

Чаа-
Хольского 

кожууна 

респуб-

ликан-

ский 

380,9 380,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ГУП 

Республики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

  

3 Подпро-

грамма 3 
«Энергосбе-

режение и 

повышение 
энергетиче-

ской эффек-

тивности в 
Республике 

Тыва» 

всего 30 452 

314,2 

895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 664120,2 3750269,

1 

5275897,0 4400664,

2 

5429817,

2 

6097880,

0 

714177,0 735602,3 757670,4 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва 

  

респуб-

ликан-

ский 

9 456 

991,2 

466479,1 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 664120,2 743009,1 1030070,2 909384,7 907425,3 797880,0 714177,0 735602,3 757670,4 

феде-
ральный 

15 695 
323,1 

428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3007260,
0 

4245826,8 3491279,
5 

4522391,
9 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5300000,

0 

0,0 0,0 0,0      

 



14 

620200099/28410(3) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

3.1. Возмещение 

затрат по 

кредитам на 
строитель-

ство котель-

ной с тепло-
выми сетями 

в с. Хову-

Аксы Чеди-
Хольского 

кожууна, с 

использова-

нием энер-

гоэффектив-

ных техноло-
гий с высо-

ким КПД 

респуб-

ликан-

ский 

104 

621,3 

104621,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва 

качественное и 

бесперебойное 

обеспечение 
теплоснабжени-

ем потребите-

лей и безава-
рийное прохож-

дение ОЗП  

3.2. Предостав-

ление субси-
дий на меро-

приятия по 

энергосбере-
жению и 

подготовку к 
отопитель-

ному сезону 

объектов 
жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-
ства 

всего 436 

564,9 

436564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва 

  

респуб-

ликан-

ский 

8 000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-
ральный 

428 
564,9 

428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Субсидии 

юридиче-

ским лицам 
на возмеще-

ние недопо-

лученных 
доходов по 

текущему и 

капитально-
му ремонту с 

целью по-

вышения 
энергетиче-

ской эффек-

тивности 

респуб-

ликан-

ский 

1 019 

514,3 

70674,8 40000,0 42440,8 87048,2 68712,0 71646,0 74788,6 86360,0 87442,0 92327,0 82327,0 69801,0 71895,0 74051,9 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва 

финансовые 

средства на 

подготовку 
предприятий к 

ОЗП на период 

2021/22 г. пла-
нируется напра-

вить на выпол-

нение меропри-
ятий по замене 

изношенных 

тепловых сетей, 
капитальному и 

текущему ре-

монту основно-
го и вспомога-

тельного обору-

дования котель-



15 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ных гг. Ак-

Довурак и Ша-

гонар, с. Хову-
Аксы и Чаа-

Холь. 

ГУП Республи-
ки Тыва 

«Управляющая 

компания ТЭК 
4» (далее – ТЭК 

4) будет подано 

заявление на 
установление 

тарифов на 2022 

год. 
ТЭК 4 себесто-

имость отпуска 

заявлена в сум-
ме расходов 

884,209 млн. 

рублей, выручка 
(доходы) заяв-

лена в сумме 

292,974 млн. 
рублей, убытки, 

связанные с 

государствен-

ным регулиро-

ванием тарифов 

сложились на 
уровне 591,236 

млн. рублей 

(884,209-
292,974), в том 

числе: 

- на убытки – 
430,952 млн. 

рублей; 

- на ремонт по 
мероприятиям 

государствен-

ной программы 
– 160,284 млн. 

рублей. 

Качественное и 
бесперебойное 

обеспечение 

теплоснабжени-
ем потребите-

лей и безава-

рийное прохож-



16 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

дение ОЗП 

3.4. Субсидии 

юридиче-

ским лицам, 
осуществля-

ющим регу-

лируемые 
виды дея-

тельности и 

реализую-
щим меро-

приятия в 

области 

энергосбере-

жения и 

повышения 
энергетиче-

ской эффек-

тивности, на 
возмещение 

части затрат, 

понесенных 
в процессе 

выработки и 

(или) транс-
портировки 

энергоресур-

сов и воды, в 

том числе 

вследствие 
проведения 

мероприятий 

в области 
энергосбере-

жения и 

повышения 
энергетиче-

ской эффек-

тивности 

респуб-

ликан-

ский 

2 836 

463,5 

60576,0 70682,0 94628,4 100433,0 138581,0 182792,0 218900,7 303830,2 302915,5 311700,0 295440,0 244584,0 251921,5 259479,2 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ГУП 

Республики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

качественное и 

бесперебойное 

обеспечение 
теплоснабжени-

ем потребите-

лей и безава-
рийное прохож-

дение ОЗП  

3.5. Субсидии на 
возмещение 

недополу-

ченных до-
ходов, свя-

занных с 

применением 
государ-

ственных 

регулируе-
мых цен на 

электриче-

респуб-
ликан-

ский 

2 708 
073,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 260153,1 267620,4 323055,4 326554,0 362326,0 300712,0 280712,0 289133,4 297807,4 2014-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ООО 
«Дизель» (по 

согласованию) 

обеспечение 
качественным и 

бесперебойным 

электроснабже-
нием 3835 по-

требителей в 

населенных 
пунктах, не 

имеющих цен-

трализованного 
энергоснабже-

ния 



17 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

скую энер-

гию, поне-

сенных в 
процессе 

выработки и 

(или) транс-
портировки 

энергоресур-

сов, в том 
числе вслед-

ствие прове-

дения меро-
приятий в 

области 

энергосбере-
жения и 

повышения 

энергетиче-
ской эффек-

тивности  

3.6. Субсидии на 

возмещение 
убытков, 

связанных с 

применением 
государ-

ственных 

регулируе-

мых цен на 

электриче-
скую энер-

гию, тепло-

вую энергию 
и водоснаб-

жение выра-

батываемы-
ми муници-

пальными 

организаци-
ями комму-

нального 

комплекса, 
понесенных 

в процессе 

выработки и 
(или) транс-

портировки 

энергоресур-
сов и воды, в 

том числе 

вследствие 

респуб-

ликан-
ский 

953 

729,9 

126250,5 168901,0 187505,9 209362,4 199637,5 29243,7 32828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2020 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва 

обеспечение 

качественным и 
бесперебойным 

тепло-

электроснабже-
нием населения 



18 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

проведения 

мероприятий 

в области 
энергосбере-

жения и 

повышения 
энергетиче-

ской эффек-

тивности  

3.7. Субсидии 
организаци-

ям электро-

снабжения на 

компенсацию 

выпадающих 

доходов в 
связи с уста-

новлением 

льготного 
тарифа на 

электриче-

скую энер-
гию для 

населения и 

приравнен-
ных к нему 

категорий 

потребителей 

респуб-
ликан-

ский 

106 
428,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42124,9 63000,0 1304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-
2023 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, АО 

«Россети Сибирь 

Тываэнерго» (по 

согласованию) 

снижение стои-
мости тарифа за 

электроэнергию 

по всем потре-

бителям в Рес-

публике Тыва 

на 30 процентов 

3.8. Субсидии 

юридиче-

ским лицам 
на реализа-

цию меро-

приятий по 
поставке 

оборудова-

ний, матери-
алов для 

создания 

аварийного 
запаса и 

повышения 

энергетиче-
ской эффек-

тивности 

респуб-

ликан-

ский 

45 990,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6400,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 6695,0 6895,9 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва 

у Минтопэнерго 

Республики 

Тыва имеется 
одно подведом-

ственное учре-

ждение, входя-
щее в бюджет-

ную сеть, это 

ГАУ «Центр 
энергосбереже-

ния и перспек-

тивного разви-
тия при Прави-

тельстве Рес-

публики Тыва». 
Штат учрежде-

ния состоит из  

4-х единиц: 
генеральный 

директор 1 ед.; 

зам. генераль-
ного директора 

2 ед.; ведущий 



19 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

инженер 1 ед. 

Задачи ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики 

Тыва»: 
1) проведение 

энергетических 

обследований 
организаций, в 

первую очередь, 

образования, 
здравоохране-

ния, социально-

го обеспечения 
и культуры, 

финансируемых 

из республикан-
ского бюджета, 

на предмет 

сбережения 
потребления 

электроэнергии, 

тепловой энер-

гии, воды и 

канализации и 

каменного угля; 
2) оптимизация 

расходов орга-

низаций из 
бюджета по 

оплате комму-

нальных услуг и 
потреблению 

каменного угля 

ведомственны-
ми котельными 

в результате 

реализации 
мероприятий по 

энергосбереже-

нию. Функции и 
возможности: 

1) техническое 

обследование 
объектов, в том 

числе: 

- инструмен-



20 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

тальное обсле-

дование количе-

ства и качества 
потребления 

электрической 

энергии и теп-
ловой энергии; 

- расчет неэф-

фективных 
потерь и расхо-

да электроэнер-

гии и тепловой 
энергии на ос-

новании тепло-

визионного 
мониторинга и 

оценка состоя-

ния теплосбере-
гающих свойств 

зданий; 

- проверка пра-
вильности рас-

чета счетов по 

оплате соответ-
ствующих 

услуг; 

2) обследование 

технического 

состояния обо-

рудования ко-
тельных, соста-

ва отходящих 

газов и КПД 
котлов, трубной 

разводки систе-

мы отопления; 
3) подготовка 

технических 

предложений по 
повышению 

эффективности 

потребления 
коммунальных 

услуг и камен-

ного угля; 
4) подготовка и 

реализация 

мероприятий по 
энергосбереже-

нию, в том чис-

ле через энерго-



21 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

сервисные кон-

тракты. В соот-

ветствии c госу-
дарственным 

заданием учре-

ждением предо-
ставляются 

следующие 

государствен-
ные услуги: 

- информацион-

но-аналити-
ческое обеспе-

чение деятель-

ности в сфере 
энергосбереже-

ния и повыше-

ния энергетиче-
ской эффектив-

ности; 

- выполнение 
эксперимен-

тальных науч-

ных разработок; 
- выполнение 

опытно-

конструктор-

ских работ 

3.9. Мероприятия 

по капиталь-
ным вложе-

ниям 

всего 549 

058,7 

94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0      

3.9.1. Капитальный 

ремонт объ-
ектов соци-

альной сфе-

ры и респуб-
ликанской 

собственно-

сти 

респуб-

ликан-
ский 

549 

058,7 

94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2021 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва 

  

3.10. Мероприятия 

по научно-

исследова-
тельским и 

опытно-

конструктор-
ским работам 

всего 149 

753,3 

1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 18540,0 16770,0 14933,0 3000,0 15713,0 15713,0 16184,4 16669,9 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва 

  

респуб-

ликан-
ский 

142 

493,3 

1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 11280,0 16770,0 14933,0 3000,0 15713,0 15713,0 16184,4 16669,9 

феде-

ральный 

7 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.10.1. Разработка 
схем тепло-

снабжения, 

респуб-
ликан-

ский 

79 056,1 0,0 0,0 0,0 0,0 9000,0 4550,0 6500,0 7420,0 10133,0 0,0 10133,0 10133,0 10437,0 10750,1 2014-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

схема тепло-
снабжения яв-

ляется предпро-



22 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

водоснабже-

ния и водо-

отведения 
поселений, 

городских 

округов 
Республики 

Тыва 

ки Тыва ектным доку-

ментом, в кото-

ром обосновы-
вается экономи-

ческая целесо-

образность и 
хозяйственная 

необходимость 

проектирования 
и строительства 

новых, расши-

рения и рекон-
струкции суще-

ствующих теп-

лоисточников и 
тепловых сетей. 

На основании и 

в соответствии с 
утвержденной 

администрацией 

города схемой 
теплоснабжения 

теплоснабжаю-

щая организа-
ция (статья 23, 

пункт 4 закона 

«О теплоснаб-

жении») разра-

батывает инве-

стиционную 
программу в 

целях реализа-

ции решений, 
предусмотрен-

ных этой схе-

мой. 
Инвестицион-

ная программа, 

согласованная с 
администрацией 

города, опреде-

ляет объем 
финансовых 

потребностей по 

ее реализации и 
источники по-

ступления 

средств для 
финансирова-

ния первого 

проекта (рекон-



23 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

струкция (мо-

дернизация) 

действующей 
системы цен-

трализованного 

теплоснабже-
ния) и второго 

проекта (меро-

приятия, свя-
занные с под-

ключением к 

действующей 
системе новых 

потребителей 

тепла). Соглас-
но пункту 8 

статьи 10  «За-

кона о тепло-
снабжении» 

одним из источ-

ников финанси-
рования меро-

приятий по 

реконструкции 
(модернизации) 

действующей 

системы цен-

трализованного 

теплоснабже-

ния, предусмот-
ренных утвер-

жденной схемой 

теплоснабже-
ния, может быть 

надбавка к та-

рифу на тепло-
вую энергию 

сверх установ-

ленного феде-
ральным орга-

ном предельно-

го уровня. За-
траты на под-

ключение но-

вых потребите-
лей, предусмот-

ренных схемой 

теплоснабже-
ния, учитыва-

ются при опре-

делении тарифа 



24 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

на подключение 

3.10.2. Проведение 

экспертизы 

схем тепло-
снабжений 

поселений и 

городских 
округов 

респуб-

ликан-

ский 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва 

  

3.10.3. Разработка 

топливно-
энергетиче-

ского балан-

са Республи-

ки Тыва 

респуб-

ликан-
ский 

30 477,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4650,0 0,0 3000,0 5580,0 5580,0 5747,4 5919,8 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва 

топливно-

энергетический 
баланс – это 

система показа-

телей, отража-

ющая полное 

количественное 

соответствие 
между прихо-

дом и расходом 

топливно-
энергетических 

ресурсов в хо-

зяйстве в целом 
или на отдель-

ных его участ-

ках за выбран-
ный интервал 

времени. Осно-

ванием для 
разработки 

топливно-

энергетических 
балансов регио-

нов является 

Федеральный 
закон от  

27 июля 2010 г. 

№ 190-ФЗ «О 
теплоснабже-

нии». Согласно 

требованиям 
пункта 7 части 2 

статьи 5 Феде-

рального закона 
от 27 июля  

2010 г. № 190-

ФЗ составление 
топливно-

энергетического 

баланса субъек-
та Российской 

Федерации 



25 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

относится к 

полномочиям 

органов испол-
нительной вла-

сти субъектов 

Российской 
Федерации в 

сфере тепло-

снабжения. 
Согласно требо-

ваниям пункта 

10 статьи 23 
Федерального 

закона от  

27 июля 2010 г. 
№ 190-ФЗ орга-

ны исполни-

тельной власти 
субъектов Рос-

сийской Феде-

рации состав-
ляют топливно-

энергетические 

балансы субъ-
ектов Россий-

ской Федерации 

в порядке и по 

форме, которые 

утверждаются 

федеральным 
органом испол-

нительной вла-

сти, уполномо-
ченным на реа-

лизацию госу-

дарственной 
политики в 

сфере тепло-

снабжения. 
Регламентирует 

разработку 

топливно-
энергетических 

балансов приказ 

Министерства 
энергетики 

Российской 

Федерации от 
14 декабря 

2011 г.  № 600 

«Об утвержде-



26 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

нии Порядка 

составления 

топливно-
энергетических 

балансов субъ-

ектов Россий-
ской Федера-

ции, муници-

пальных обра-
зований». Со-

гласно требова-

ниям пункта 56 
приказа Мини-

стерства энерге-

тики Россий-
ской Федерации 

от 14 декабря 

2011 г. № 600 
составление 

топливно-

энергетического 
баланса субъек-

та Российской 

Федерации 
должно быть 

завершено не 

позднее 1 ок-

тября года, 

следующего за 

отчетным, для 
которого со-

ставляется ба-

ланс. Кроме 
того, на основа-

нии части 10 

статьи 23 Феде-
рального закона 

от 27 июля  

2010 г. № 190-
ФЗ «О тепло-

снабжении» и 

приказа 
Минэнерго 

России от  

14 декабря  
2011 г. № 600 

«Об утвержде-

нии Порядка 
составления 

топливно-

энергетических 



27 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

балансов», про-

куратурой Рес-

публики Тыва 
дано представ-

ление об устра-

нении наруше-
ний законода-

тельства, каса-

ющихся по 
разработке 

топливно-

энергетического 
баланса, от  

30 сентября 

2019 г. № у/8-
595-2019. Про-

куратурой Рес-

публики Тыва 
Министерству 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва так-

же повторно 

направлено 
обращение о 

предоставлении 

информации о 

фактическом 

устранении 

нарушений, 
отраженных в 

представлении 

от 30 сентября 
2019 г. № у/8-

595-2019 

3.10.4. Корректи-
ровка Схемы 

и программы 

перспектив-
ного разви-

тия электро-

энергетики 
Республики 

Тыва 

респуб-
ликан-

ский 

32 480,0 1500,0 3500,0 0,0 4430,0 4150,0 4700,0 4700,0 4700,0 4800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва 

в соответствии с 
постановлением 

Правительства 

Российской 
Федерации от 

17 октября  

2009 г. № 823 
«О схемах и 

программах 

перспективного 
развития элек-

троэнергетики» 

распоряжением 
Главы Респуб-

лики Тыва еже-

годно до 1 мая 



28 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

утверждается 

Схема и про-

грамма пер-
спективного 

развития элек-

троэнергетики 
Республики 

Тыва. Целью 

СиПР является 
создание эф-

фективной и 

сбалансирован-
ной энергетиче-

ской инфра-

структуры, 
обеспечиваю-

щей социально-

экономическое 
развитие Рес-

публики Тыва и 

эффективное 
использование 

энергетических 

ресурсов на 
территории 

региона. Инве-

стиционные 

программы 

утверждаются с 

учетом утвер-
жденной Схемы 

и программы 

развития Еди-
ной энергетиче-

ской системы 

России, Схемы 
и программы 

перспективного 

развития субъ-
ектов Россий-

ской Федерации 

3.10.5. Проведение 
энергетиче-

ских обсле-

дований и 
составление 

энергетиче-

ских паспор-
тов 

респуб-
ликан-

ский 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва 

  

3.10.6. Подготовка 

технико-

всего 7 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020 Министерство 

топлива и энер-

производство 

бездымного респуб- 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



29 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

экономиче-

ского обос-

нования по 
переработке 

угля 

ликан-

ский 

гетики Республи-

ки Тыва 

топлива из уг-

лей, добывае-

мых в Респуб-
лике Тыва, для 

снижения зага-

зованности 
воздушного 

бассейна  

г. Кызыла и 
республики  

феде-

ральный 

7 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.10.7. Обеспечение 

электро-

снабжением 

и освещени-

ем республи-

канских 
мероприятий 

и праздников 

респуб-

ликан-

ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 

«ЦЭР при Пра-

вительстве Рес-
публики Тыва», 

АО «Россети 

Сибирь Тыва-
энерго» (по со-

гласованию) 

  

3.11. Прочие ме-
роприятия: 

всего 1494740
2,7 

0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 80769,5 3058093,
6 

4208306,2 3108040,
2 

4095054,
1 

97188,0 96867,0 99773,0 102766,2 2018-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва 

  

феде-

ральный 

1400000

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,

0 

4000000,0 3000000,

0 

4000000,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

респуб-
ликан-

ский 

947402,
7 

0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 80769,5 58093,6 208306,2 108040,2 95054,1 97188,0 96867,0 99773,0 102766,2 

3.11.1. Субсидиро-
вание транс-

портных 

расходов 
перевозчиков 

на доставку 

твердого 
топлива 

(угля) до 

населенных 
пунктов и 

городского 

округа г. Ак-
Довурак 

респуб-
ликан-

ский 

3017,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3017,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2018-
2025 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, Мини-
стерство труда и 

социального 

развития Респуб-
лики Тыва  

обеспечение 
снижения стои-

мости каменно-

го угля за счет 
субсидирования 

транспортных 

расходов пере-
возчику в насе-

ленных пунк-

тах, находящих-
ся в отдаленно-

сти более 90 км 

от угольного 
разреза  

3.11.2. Субсидии 

местным 

бюджетам  
на приобре-

тение ко-

тельно-
печного 

топлива для 

респуб-

ликан-

ский 

493856,

6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41935,3 43871,3 45180,5 49927,0 62080,3 61322,0 61322,0 63161,7 65056,5 2018-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 
перспективного 

развития при 

в связи со 

сложными фи-

зико-
географически-

ми условиями 

расположения 
республики и с 

наличием насе-



30 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

казенных, 

бюджетных и 

автономных 
учреждений, 

расположен-

ных в труд-
нодоступных 

местностях с 

ограничен-
ными срока-

ми завоза 

грузов 

Правительстве 

Республики Ты-

ва», администра-
ции муниципаль-

ных образований 

Республики Тыва 
(по согласова-

нию) 

ленных пунк-

тов, располо-

женных в труд-
нодоступных 

местностях, не 

имеющих авто-
мобильной 

дороги общего 

пользования, 
возникают пе-

риоды сезонной 

изоляции в 
передвижении 

населения и 

доставке грузов. 
Для обеспече-

ния своевре-

менного завоза 
грузов и для 

распределения 

субвенций на 
транспортную 

доставку угля в 

труднодоступ-
ные и отдален-

ные населенные 

пункты муни-

ципальных 

районов Рес-

публики Тыва 
Правительством 

Республики 

Тыва ежегодно 
утверждается 

финансовые 

средства для 
закупки и до-

ставки угля 

учреждениям, 
расположенным 

в труднодо-

ступных насе-
ленных пунк-

тах, в республи-

канском бюдже-
те предусматри-

вается в виде 

целевого меж-
бюджетного 

трансферта в 

размере 70 про-



31 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

центов от необ-

ходимого объе-

ма, софинанси-
рование за счет 

муниципально-

го бюджета 
составляет 30 

процентов 

3.11.3. Субсидии 

ГАУ Респуб-
лики Тыва 

«Центр энер-

госбереже-

ния и пер-

спективного 

развития при 
Правитель-

стве Респуб-

лики Тыва» 

респуб-

ликан-
ский 

63514,1 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 5775,2 6405,2 5204,4 4124,1 27696,8 3607,0 3286,0 3384,6 3486,1 2018-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

выполнение 

научно-
технической 

деятельности и 

прикладных 

научных иссле-

дований в сфере 

повышения 
эффективности 

использования 

топливно-
энергетических 

ресурсов потре-

бителями и 
производитель-

ности труда с 

учетом эконо-
мических, эко-

логических и 

социальных 

последствий 

3.11.4. Субсидии на 

компенсацию 
расходов 

топливных 

складов на 
территории 

Республики 

Тыва 

респуб-

ликан-
ский 

21272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 3272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2022 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

обеспечение 

приобретения 
населением 

каменного угля 

с топливных 
складов соглас-

но предельной 

розничной цене, 
установленный 

постановлением 

Правительства 
Республики 

Тыва от 21 мая 

2020 г. № 212 

3.11.5. Финансовое 

обеспечение 

для участия в 
аукционе по 

угольным 

месторожде-
ниям Прави-

тельства 

респуб-

ликан-

ский 

5600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2400,0 3200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2020 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 
перспективного 

развития при 

обеспечение 

собственным 

угольным топ-
ливом потреби-

телей Республи-

ки Тыва, вы-
полнение работ 

по разработке 



32 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Республики 

Тыва 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

технического 

заключения и 

предваритель-
ного технико-

экономического 

обоснования 
для разработки 

месторождения 

каменного угля 
и разработаны 

основные тех-

нические реше-
ния по разра-

ботке открытым 

способом (карь-
ером) каменно-

го угля пласта 

№ 1 участка 
Одегелдей Ак-

Тальского ме-

сторождения 
каменного угля 

с организацией 

работ по вахто-
вому методу. 

Увеличение 

количества 

угледобываю-

щих предприя-

тий, создание 
конкуренции 

угледобываю-

щих предприя-
тий и снижение 

стоимости ка-

менного угля 
для населения   

3.11.6. Приобрете-

ние резерв-
ного источ-

ника элек-

троснабже-
ний 

респуб-

ликан-
ский 

7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики Ты-

ва», ООО «Ди-
зель» (по согла-

сованию) 

обеспечение 

качественным и 
бесперебойным 

электроснабже-

нием 3835 по-
требителей в 

населенных 

пунктах, не 
имеющих цен-

трализованного 

энергоснабже-
ния 



33 

620200099/28410(3) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

3.11.7. Субсидии на 

выполнение 

работ по 
строитель-

ству, модер-

низации, 
реконструк-

ции объектов 

коммуналь-
ного хозяй-

ства, тепло-

снабжения, 

электро-

снабжения, 

водоснабже-
ния, в том 

числе по-

ставка мате-
риалов и 

оборудова-

ния 

респуб-

ликан-

ский 

20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энер-

гетики Республи-
ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 
перспективного 

развития при 

Правительстве 
Республики Ты-

ва» 

реконструкция 

котельных 

улучшит каче-
ство услуг по 

снабжению 

теплом потре-
бителей и со-

кращение вред-

ных выбросов в 
атмосферу (уве-

личение уровня 

экологической 

безопасности); 

повышение 

эффективности 
работы, повы-

шение мощно-

сти и безопас-
ности, умень-

шение расходов 

твердого топли-
ва 

3.11.8. Субсидии на 

приобрете-
ние материа-

лов и обору-

дований для 
объектов 

коммуналь-

ного хозяй-
ства, тепло-

снабжения, 

электро-
снабжения, 

водоснабже-

ния 

респуб-

ликан-
ский 

26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

реконструкция 

котельных 
улучшит каче-

ство услуг по 

снабжению 
теплом потре-

бителей и со-

кращение вред-
ных выбросов в 

атмосферу (уве-

личение уровня 
экологической 

безопасности); 

повышение 
эффективности 

работы, повы-

шение мощно-

сти и безопас-

ности, умень-

шение расходов 
твердого топли-

ва 

3.11.9. Субсидии на 

строитель-
ство, модер-

низацию, 

реконструк-

респуб-

ликан-
ский 

10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

реконструкция 

котельных 
улучшит каче-

ство услуг по 

снабжению 



34 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

цию объек-

тов комму-

нального 
хозяйства, 

теплоснаб-

жения, элек-
троснабже-

ния, водо-

снабжения, в 
том числе 

поставка 

материалов и 
оборудова-

ния 

сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

теплом потре-

бителей и со-

кращение вред-
ных выбросов в 

атмосферу (уве-

личение уровня 
экологической 

безопасности); 

повышение 
эффективности 

работы, повы-

шение мощно-
сти и безопас-

ности, умень-

шение расходов 
твердого топли-

ва 

3.11.10. Субсидии на 

выполнение 
работ и по-

ставку мате-

риалов, обо-
рудования по 

уличному 

освещению 

респуб-

ликан-
ский 

10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

комплексное 

решение про-
блемы обеспе-

чение потребно-

сти населения в 
среде прожива-

ния, отвечаю-

щим современ-
ным требовани-

ям, повышение 

безопасности 

функциониро-

вания транс-
портной систе-

мы, повышение 

уровня ком-
фортности пре-

бывания на 

территории, 
повышение 

эффективности 

использования 
бюджетного 

финансирова-

ния, направляе-
мого на цели 

развития благо-

устройства 

3.11.11. Субсидии на 
приобрете-

ние автоном-

ных систем 
электро-

снабжения 

респуб-
ликан-

ский 

24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 
«Центр энерго-

сбережения и 

обеспечение 
бесперебойным 

электроснабже-

нием населения 
и государствен-

ных учрежде-



35 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

перспективного 

развития при 

Правительстве 
Республики Ты-

ва» 

ний Республики 

Тыва 

3.11.12. Компенсация 

территори-
альным сете-

вым органи-

зациям, 
функциони-

рующим в 

Республике 

Тыва, выпа-

дающих 

доходов, 
образован-

ных вслед-

ствие уста-
новления 

тарифов на 

услуги по 
передаче 

электриче-

ской энергии 
ниже эконо-

мически 

обоснован-

ного уровня 

респуб-

ликан-
ский 

12764,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2525,3 4962,4 5277,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2023 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, АО 

«Россети Сибирь 
Тываэнерго» (по 

согласованию) 

снижение стои-

мости тарифа за 
электроэнергию 

прочим потре-

бителям на 30 
процентов 

феде-

ральный 

1259498

,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 245826,8 491279,5 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.11.13. Субсидии на 

выполнение 
работ по 

строитель-

ству линий 
электропере-

дач (ВЛ)- 0,4 

кВт для пан-
сионата  

оз. Дус-Холь, 

прибрежной 
зоны, улич-

ного освеще-

ния и троту-
арной зоны 

оз. Дус-Холь 

респуб-

ликан-
ский 

8368,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8368,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

обеспечение 

централизован-
ным электро-

снабжением 

пансионатов, 
уличное осве-

щение тротуар-

ной зоны  

3.11.14. Субсидии на 
строитель-

ство воздуш-

ных линий 
электропере-

дачи 

респуб-
ликан-

ский 

8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ГАУ 
«Центр энерго-

сбережения и 

обеспечение 
бесперебойным 

электроснабже-

нием кислород-
ной станции 

ГБУЗ «Барун-



36 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

перспективного 

развития при 

Правительстве 
Республики Ты-

ва» 

Хемчикская 

ЦКБ» 

3.12. Субсидии 

юридиче-
ским лицам 

на техноло-

гическое 
присоедине-

ние энерго-

принимаю-

щих 

устройств к 

электриче-
ским сетям, 

выполняемое 

в рамках 
масштабных 

инвестици-

онных про-
грамм 

респуб-

ликан-
ский 

2170,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2170,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, АО 

«Хакаснефтепро-
дукт ВНК» (по 

согласованию) 

  

3.13. Реализация 

инвестици-
онных про-

ектов в сфере 

добычи и 
переработки 

цветных 

металлов 

респуб-

ликан-
ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020-

2023 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Республи-

ки Тыва, ООО 

«Голевская гор-
норудная компа-

ния» (по согласо-

ванию) 

строительство 

объектов элек-
тросетевого 

хозяйства в 

рамках реализа-
ции инвестици-

онных проектов 

по организации 
добычи меди, 

молибдена и 

попутных ком-
понентов на Ак-

Сугском медно-

порфировом 
месторождении 

Республики 

Тыва (плата за 
технологиче-

ское присоеди-

нение объектов 
электросетевого 

хозяйства), а 

также строи-
тельство объек-

тов электросе-

тевого хозяй-
ства для обес-

печения центра-

феде-

ральный 

14 000 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000 

000,0 

4 000 000,0 3 000 

000,0 

4 000 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 5 300 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 300 
000,0 

0,0 0,0 0,0 



37 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

лизованным 

электроснабже-

нием Тоджин-
ского кожууна 

Республики 

Тыва 

3.14. Приобрете-
ние автоном-

ных систем 

электро-
снабжения 

респуб-
ликан-

ский 

262 
860,4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 029,0 1 600,0 36 618,0 37 386,1 32 259,0 32 259,0 32 259,0 33 226,8 34 223,6 2019-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ООО 
«Дизель» (по 

согласованию) 

в связи с боль-
шим износом 

имеющейся 

ДЭС в с. Кы-
зыл-Хая, 

Мугур-Аксы, 

Тоора-Хем, 

Ырбан, Севи, 

Сыстыг-Хем и с 

ежегодным 
увеличением 

финансовых 

затрат на капи-
тальный ре-

монт, Мини-

стерство топли-
ва и энергетики 

Республики 

Тыва предлагает 
приобрести 

дизель-

генераторные 

установки 500 

кВт, 200 кВт, 30 
квт. Обеспече-

ние качествен-

ным и беспере-
бойным элек-

троснабжением 

3835 потребите-
лей в населен-

ных пунктах, не 

имеющих цен-
трализованного 

энергоснабже-

ния 

3.15. Субсидии на 
государ-

ственную 

поддержку 
предприятий 

топливно-

энергетиче-
ского ком-

плекса 

респуб-
ликан-

ский 

71 378,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70 593,2 785,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, ГУП 
Республики Тыва 

«УК ТЭК 4» (по 

согласованию) 

реализация 
социально-

значимых про-

ектов в Респуб-
лике Тыва в 

соответствии с 

соглашением, 
заключенным 

между Прави-



38 

620200099/28410(3) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

тельством Рес-

публики Тыва и 

Правительством 
г. Москвы от  

17 августа  

2022 г. 

4 Подпро-
грамма 4 

«Газифика-

ция жилищ-
но-комму-

нального 

хозяйства, 

промышлен-

ных и иных 

организаций 
Республики 

Тыва на 

2019-2027 
годы» 

  7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0  Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, мэрия  
г. Кызыла (по 

согласованию) 

  

4.1. Мероприятия 

по капиталь-
ным вложе-

ниям: 

  7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0      

4.1.1. Реконструк-
ция и модер-

низация 

существую-
щей инфра-

структуры 

газоснабже-
ния (Рекон-

струкция 

газопроводов 
(подземных, 

внутренних) 

СУГ с заме-
ной запорной 

арматуры, 

модерниза-
ция оборудо-

вания груп-

повых резер-
вуарных 

установок 

(ГРУ) СУГ, 
реконструк-

ция газона-

полнитель-
ного пункта 

(ГНП) и 

респуб-
ликан-

ский 

4914,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4914,0 0,0 0,0 2024-
2025 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Республи-

ки Тыва, мэрия  
г. Кызыла (по 

согласованию) 

повышение 
надежности 

системы газо-

снабжения и 
газораспределе-

ния в целях 

улучшения 
качества по-

ставки газа 

потребителям и 
создания усло-

вий для газифи-

кации домовла-
дений 



39 

620200099/28410(3) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 газовых 
участков в 

муниципаль-

ных образо-
ваниях) 

                   

4.1.2. Приобрете-

ние специа-
лизирован-

ных транс-

портных 
средств 

респуб-

ликан-
ский 

2300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2300,0 0,0 0,0 2024-

2025 

Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва, мэрия  
г. Кызыла (по 

согласованию) 

обеспечение 

снижения уровня 
негативного 

воздействия 

автомобильного 
транспорта на 

окружающую 

среду »; 

 

4) раздел XIII Программы изложить в следующей редакции: 



40 

620200099/28410(3) 

«XI. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов  

государственной программы Республики Тыва «Энергоэффективность  

и развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

 
Наименование 

подпрограммы 

Индикаторы оцен-

ки конечных ре-

зультатов 

Единица 

измере-

ния 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значение показателя по годам Ответственный за 

достижение пока-

зателя 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Государственная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

Цель – повышение энергетической безопасности и надежности тепло- и электроснабжения Республики Тыва 

Задача 1. Популяризация энергоэффективного образа жизни на территории Республики Тыва 

Подпрограмма 1 

«Государствен-

ная поддержка 

предприятий 

топливно- энер-

гетического 

комплекса Рес-

публики Тыва» 

количество меро-

приятий по органи-

зации, проведению 

и участию в кон-

курсах в области 

энергетики 

шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

Задача 2. Снижение аварийности электросетевого хозяйства 

Подпрограмма 2 

«Модернизация 

и строительство 

объектов топ-

ливно-энергети-

ческого ком-

плекса Респуб-

лики Тыва» 

согласование инве-

стиционных про-

грамм 

шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

увеличение коли-

чества рабочих 

мест, созданных в 

рамках реализации 

инвестиционных 

проектов 

единиц  0 0 0 0 0 0 60,0 60,0 5,0 10,0 90,0 110,0 200,0 1465,0 ООО «Голевская 

горнорудная ком-

пания» (по согла-

сованию) 

объем внебюджет-

ных средств, 

направленных на 

реализацию инве-

стиционных проек-

тов 

млн. 

рублей 

 0 0 0 0 0 0 4922,8 2204,1 690,2 1551,3 15000,0 17000,0 16000,0 4427,3 ООО «Голевская 

горнорудная ком-

пания» (по согла-

сованию) 

количество приоб-

ретенных автоном-

ных систем элек-

троснабжения 

шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 7 7 7 7 ООО «Дизель» (по 

согласованию) 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118693
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118765


41 

620200099/28410(3) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Задача 3. Рост производства тепловой энергии и электрической энергии тепловыми и дизельными электростанциями 

Подпрограмма 3 

«Энергосбере-

жение и повы-

шение энерге-

тической эф-

фективности в 

Республике 

Тыва» 

объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного произ-

водства, выпол-

ненных работ и 

услуг собственны-

ми силами – раздел 

Е: производство и 

распределение 

электроэнергии, 

газа и воды 

млн. 

рублей 

 0 0 0 0 0 0 4408,0 4496,2 4586,1 4677,8 4771,4 4866,8 4964,2 5063,4 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

уголь тыс. 

тонн 

 0 0 0 0 0 0 500,0 510,0 1241,0 1253,4 1265,9 1278,6 1291,4 1304,3 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

электроэнергия, в 

том числе произве-

денная тепловыми 

электростанциями 

млн. 

кВт. час 

 0 0 0 0 0 0 108,0 109,1 110,2 111,3 112,4 113,6 114,7 115,8 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

выполнение работ 

по актуализации 

схем теплоснабже-

ния 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

разработка и акту-

ализация топлив-

но-энергетического 

баланса Республи-

ки Тыва 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

корректировка 

схемы и програм-

мы перспективного 

развития электро-

энергетики Рес-

публики Тыва 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

приобретение ко-

тельно-печного 

топлива для казен-

ных, бюджетных и 

автономных учре-

ждений, располо-

женных в трудно- 

процен-

тов 

 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 администрации 

муниципальных 

образований (по 

согласованию) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118865


42 

620200099/28410(3) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 доступных местно-

стях с ограничен-

ными сроками за-

воза грузов 

                 

компенсация тер-

риториальным 

сетевым организа-

циям, функциони-

рующим в Респуб-

лике Тыва, выпа-

дающих доходов, 

образованных 

вследствие уста-

новления тарифов 

на услуги по пере-

даче электрической 

энергии ниже эко-

номически обосно-

ванного уровня 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

Задача 4. Сокращение сроков технологического присоединения потребителей 

 срок технологиче-

ского присоедине-

ния потребителей 

(юридических лиц 

с максимальной 

мощностью до 150 

кВт) 

дней  85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85  

Задача 5. Реконструкция и модернизация существующей инфраструктуры газоснабжения 

Подпрограмма 4 

«Газификация 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, про-

мышленных и 

иных организа-

ций Республики 

Тыва на 2019-

2027 годы» 

реконструкция и 

модернизация су-

ществующей ин-

фраструктуры га-

зоснабжения и 

приобретение спе-

циализированных 

транспортных 

средств 

млн. 

рублей 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,214 0,0 0,0  

»; 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118960


43 

620200099/28410(3) 

5) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпрограм-

мы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 

12339073,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 71315,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 2824962,7 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5715000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета Республики Тыва составит 139073,8 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 71315,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 39962,7 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

7700000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет внебюджетных источников со-

ставит 4500000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 2785000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1715000,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва и других уровней бюджетов»; 

 



44 

620200099/28410(3) 

6) раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» подпрограм-

мы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-энергетического комплек-

са Республики Тыва» изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 

2027 годы составит 12339073,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 71315,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 2824962,7 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5715000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования: 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 139073,8 тыс. рублей; 

из федерального бюджета – 7700000,0 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 4500000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответству-

ющий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Рес-

публики Тыва.»; 

7) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Республике Тыва» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпрограм-

мы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 

30452314,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 664120,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3750269,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5275897,0 тыс. рублей; 



45 

620200099/28410(3) 

в 2022 г. – 4400664,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5429817,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6097880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва составит 9456991,2 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 г. – 466479,1 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 664120,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 743009,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1030070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 909384,7 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 907425,3 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 797880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

15695323,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428564,9 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3007260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4245826,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3491279,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4522391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва и других уровней бюджетов»; 

 

8) раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» подпрограм-

мы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике 

Тыва» изложить в следующей редакции: 

IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 

2027 годы составит 3045231,2 тыс. рублей, в том числе: 



46 

620200099/28410(3) 

в 2014 г. – 895044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 664120,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3750269,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5275897,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4400664,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5429817,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6097880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования: 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 9456991,2 тыс. рублей; 

из федерального бюджета – 15695323,1 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 5 300 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответству-

ющий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Рес-

публики Тыва.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                        В. Ховалыг 


